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ABSTRAKT

Dog bites are becoming an ever more urgent issue. This is caused by the

increasing numbers of pets. Children and senior citizens are the most frequent

victims of dog bites. Dog bites are caused mostly by cuspids and carnassials teeth.

Depending on the intensity of the jaw squeeze the resulting injury is an imprint,

scratch, contusion with hemorrhage or stab wound. If the jaw squeeze is very

strong even an amputation may occur, particularly of fingers, nose and external

ear. Injuries caused by dog bites are mostly of a laceration – contusion character.

Older children are most frequently injured on limbs, particularly arms. The

second, in terms of frequency, are wounds and injuries of head and neck, followed

by trunk injuries. In children under 4 years of age the injuries of head and neck

account for up to 2/3 of all injuries caused by dog bites. The consequences may

include a lifelong trauma. Therefore the issue should not be underestimated and

dog attacks should be prevented.

The objective of my bachelor thesis was to identify and compare the number

of dog attacks against children and youth in towns and municipalities in the South

Bohemian region. The objective of the thesis has been met.

The research sought to confirm or to rebut the following hypotheses: H: There

is a correlation between the number of dog attacks and the size of a municipality

or town, H1: There is a correlation between the size of a dog breed and the

number of attacks, H2: An absolute majority of all injuries caused by dogs does

not require medical intervention H3: An absolute majority of all injuries caused

by dogs occurs in the home environment, H4: An absolute majority of a the

inquired respondents were attacked by their own dogs.

The hypothesis H has been confirmed. Attacks by dogs are three times more

frequent in villages than in towns. The hypothesis H1 has not been confirmed.

The percentages of attacks are nearly the same for big and small breeds. The

difference consisted of 10 %. The hypothesis H2 has been confirmed. 81% of

injuries caused by dog attacks were treated at home. The hypothesis H3 has been

confirmed. An absolute majority of injuries caused by dogs occurred at home or in

the garden - own, in gardens of friends or neighbors. The hypothesis H4 has been

rebutted. 33% of the approached respondents were bitten by their own dogs.

The results of the research have shown that only 11 of the approached

respondents were instructed by their teachers about what to do in case of a dog

bite. The answers indicate that the issue of dog bite is missing in the school

curriculum. The situation can be improved by implementation of preventive

programs dealing with the issue and by expanding the school curriculum. The dog

training and canistherapy association Hafík conducts prevention programs in

nursery schools as a part of a therapy with the assistance of animals. The

association Hafík might also cooperate with schools.
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ÚVOD

S tématem pokousání psem se lze v současné době setkat stále častěji. Je to

dáno nárůstem počtu domácích mazlíčků a chovných psů. Psí pokousání je

způsobeno především špičáky a trháky. Podle intenzity stisku čelistí se zranění

projevuje jako otisky, oděrky, pohmoţdění s krevními výrony nebo jako bodné

rány. Při silném stisku čelistí nelze vyloučit ani amputaci především prstů ruky,

nosu a ušního boltce. Poranění způsobená psím kousnutím mají nejčastěji trţně –

zhmoţděný charakter. U starších dětí bývají při napadení psem nejčastěji

postiţeny končetiny, a to především končetiny horní. Druhé místo v četnosti

poranění a úrazů způsobených psem zaujímají poranění hlavy a krku, za nimiţ

následují úrazy trupu. U dětí do 4 let představují poranění hlavy a krku aţ 2/3

všech úrazů vzniklých pokousáním psem.

Téma pokousání psem jsem si zvolila z důvodu, ţe mě tato problematika

zajímá. Navíc se domnívám, ţe veřejnost stále nemá dostatečné informace o

tomto problému.

K výběru tématu mě vedly i osobní důvody. Jiţ od dětství se zajímám o psy,

o jejich chování, výchovu a výcvik. Před pěti lety jsem byla navíc přítomna

napadení psem. Mohutný dobrman zaútočil na malé dítě. Chlapec měl vyceněné

psí zuby asi dva centimetry od svého obličeje. V případě, ţe by pes byl

bez náhubku, byl by případ skončil asi velmi špatně. K napadení došlo z toho

důvodu, ţe pes nebyl řádně vycvičen. Od té doby se zaujetím sleduji zprávy, které

popisují případy pokousání psem.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část se zabývá poměrně detailním rozborem dané problematiky

pokousání psem. Jsou zde popsány kapitoly domestikace psa, současné vyuţití

psa, agresivita psů a druhy poranění při napadení psem. Velký důraz je kladen na

terapii při pokousání psem od první pomoci poskytovanou laiky aţ po plastickou

operaci. Stranou zájmu nezůstala ani prevence pokousání psem a rady, jak se

zachovat, kdyţ pes dítě jiţ napadl. V praktické části byl proveden výzkum
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kvantitativní metodou technikou dotazníků. Dotazníky byly rozdány na čtyřech

školách v Jihočeském kraji – Základní škola Rudolfov, Základní škola Dubné,

Základní škola Lomnice nad Luţnicí a Biskupské gymnázium J. N. Neumanna

v Českých Budějovicích. Cílem výzkumu bakalářské práce bylo zjistit a porovnat

počet případů napadení psem u dětí a mládeţe ve městech a obcích v rámci

Jihočeského kraje.

Na základě zjištěných výsledků bych ráda tuto práci vyuţila jako ucelený

informační materiál nejen pro základní a střední školy, ale také pro širokou

veřejnost.
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1. SOUČASNÝ STAV

S tématem pokousání psem se setkáváme v současné době stále častěji. Je to

především dáno nárůstem počtu domácích mazlíčků, chovných psů a zejména

plemen, která mají vyšlechtěnou dispozici k útoku spojenému s pokousáním

napadeného (5).

1.1 Domestikace psa

První psovité šelmy se na zemi objevily před osmi miliony let. Dnes existuje

39 druhů psovitých šelem. Většina druhů rodu Canis (s výjimkou lišek) se

sdruţuje do skupin – tzv. smeček. Smečka je společenství s přísným

hierarchickým uspořádáním a výraznými ochranářskými tendencemi vůči

mláďatům. Charakteristické pro psovité šelmy je značkování svého teritoria močí

smíšenou se sekrety předkoţkových ţláz (25).

O biologickém původu psa existuje několik teorií a pravděpodobně celá

posloupnost jeho předchůdců nebude nikdy známa. Nejpravděpodobnějšími

předchůdci dnešních domácích psů jsou zřejmě vlk a šakal (17).

Pes byl prvním domestikovaným zvířetem. Domestikací se rozumí

zdomácnění psa. Důkaz první domestikace sahá aţ do doby před čtrnácti tisíci

lety. Obecně se však soudí, ţe k počátkům ochočování a následné domestikaci

došlo před osmi aţ deseti tisíci roky (44).

Domestikace probíhala při malé hustotě osídlení a s velkou pravděpodobností

v různých časových obdobích v různých lokalitách. Zvířata byla záměrně

selektována tak, aby vyhovovala poţadavkům člověka – tedy především jako

hlídači obydlí a pomocníci při lovu. Rozvíjející se obchod a cestování pak později

vedly i k přemisťování psů, čímţ se ještě mnoţství jejich variací znásobilo (3).
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1.1.1 Etapy domestikace

Nejstarší etapou bylo volné přidruţování divokých předků psa k člověku

na základě prostých symbiotických vztahů (19).

Další etapou pak byla vzájemná závislost – schopnost psa samostatně se v

přírodě trvale uţivit se postupně vytrácela (19).

Následovala cílená selekce psů s určitými uţitkovými vlastnostmi, která

nakonec vyústila v čistokrevnou plemenitbu (42).

Domestikace pak vedla k poměrně rozsáhlým fyziognomickým i psychickým

změnám. Nejvýraznější fyzické rozdíly mezi domácími psy a jejich divokými

předky jsou zkrácení čenichu, změny velikosti, změny barvy, délky a kvality srsti.

Nápadným domestikační znakem jsou převislé ušní boltce nebo omezený růst

dlouhých kostí končetin, coţ se nezývá chondrodystrofie. Obdobně se

domestikace projevila i v chování psů. Typickou vlastností domácího psa je jeho

relativní poddajnost, tedy omezení soupeřivosti o lepší hierarchické postavení (30,

25, 17).

U většiny plemen vedla domestikace téţ k omezení neofobie – strachu

z nových a nepřátelsky vyhlíţejících věcí a lidí. Poţadavky na pracovní vyuţití

pak vedly k rozvoji dalších vlastností a schopností – vytrvalé štěkání,

vystavování, přinášení zvěře a různých předmětů, schopnost pást různá

hospodářská zvířata atd. (30).

1.2 Pes a jeho současné využití

Pes, dnes především společenské zvíře, jehoţ úkolem je také střeţit dům,


[…]


pokousání psem je sice oblast spadající do oblasti prevence úrazů dětí, ale přesto

je této problematice stále věnováno málo pozornosti. V médiích se objevují jen

případy velkých plemen a málo kdo si uvědomuje, ţe malá plemena napadají

mnohem častěji. Je to dáno tím, ţe velká plemena způsobují při napadení váţnější

poranění a dítě je v některých případech ohroţeno na ţivotě.

Předpokládám, ţe by bakalářská práce mohla být vyuţita pro tvorbu naučné

broţury pro rodiče, dále jako informační zdroj pro veřejnost v Jihočeském kraji

nebo jako výukový materiál pro studenty Jihočeské univerzity.
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Příloha 1

Dotazník o pokousání psem

Ahoj, jmenuji se Jitka Pflegerová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor: Rehabilitační psychosociální

péče o postiţené děti, dospělé a

seniory. Chtěla bych tě poprosit o

vyplnění tohoto dotazníku. Údaje z

dotazníku budou zpracovány a

vyuţity v mé bakalářské práci.

Dotazník je zcela anonymní a jeho

vyplnění je dobrovolné.

Z nabídnutých moţností prosím

zakrouţkuj vždy pouze jednu

odpověď. Děkuji ti za spolupráci.

1. Jsi

a, Chlapec

b, Dívka

2. Kolik ti je let?

……………………………………………………………………………

3. Kde bydlíš?

a, na vesnici

b, ve městě

4. Byl/a jsi někdy pokousán/a psem?

a, Ano, kolikrát………………………………………………………………

b, Ne

*Pokud NE, vyplň pouze otázku číslo 14, 15 a 16

5. Pamatuješ si, kolik let ti bylo, když tě pes pokousal? (doplň)

………………………………………………………………………………

6. Kde k pokousání psem došlo?

a, na vesnici

b, ve městě

7. V jakém prostředí jsi byl/a pokousán/a?

a, doma (byt, dům)

b, na zahradě (vlastní, příbuzných, sousedů…)

c, na ulici

d, jinde, kde…………………………………………………………………

8. Pes, který tě pokousal, byl?

a, tvůj/váš vlastní

b, pes příbuzných, kamarádů, známých

d, cizí pes (neznámý)

9. Jaká část tvého těla byla poraněna při pokousání psem?

a, noha (lýtko, stehno)

b, ruka

c, obličej

d, hýţdě

e, jiná část, jaká……………………………………………………………

10. Jaká zranění ti pes způsobil?

a, drobné oděrky, modřiny a škrábance

b, prokousnutí kůţe, rány (otisky zubů)

c, hluboké pokousání (hluboké rány, vykousnutí části)

11. Kde ti bylo zranění ošetřeno?

a, doma

b, v ordinaci dětského lékaře

c, na traumatologické ambulanci/chirurgii (šití)

d, na plastické chirurgii

12. Jakým psem jsi byl/a pokousán/a?

a, psem malého vzrůstu (např. jezevčík, jorkshire, špic,…)

b, psem velkého vzrůstu (např. dobrman, německý ovčák, rotvajler,…)

* Znáš-li přímo rasu psa, tak ji prosím vyplň…………………………

13. Proč si myslíš, že tě pes pokousal?

a, zasahoval/a jsem mu do soukromí (např. sahání do ţrádla, braní hračky)

b, dělal/a jsem na psa gesta připomínající útok (např. vyceněné zuby na

psa, upřené hledění do očí,…)

c, byl/a jsem na cizím pozemku bez vědomí majitele

d, jiný důvod, jaký………………………………………………………

e, nevím

14. Byl/a jsi někdy poučen/a, jak se správně chovat ke psům?

a, Ano

b, Ne

*Pokud ANO vyplň otázku číslo 16

15. Byl/a jsi někdy poučen/a, jak se zachovat při napadení psem?

a, Ano

b, Ne

*Pokud ANO vyplň otázku číslo 16

16. Kým jsi byl/a poučen/a?

a, rodiči

b, vyučujícími

c, přes média (televize, rádio noviny)

d, v zájmovém krouţku

e, jiné, jaké………………………………………………………………

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2

Plastické operace

Obr. č. 1: Případ ukousnutí špičky nosu

Před operací

Po operaci

Obr. č. 2: Případ ukousnutí špičky nosu

Před operací

Po operaci

Obr. č. 3: Případ vykousnutí části horního rtu

Před operací

Zdroj: PFLEGEROVÁ, J. Pokousání psem. Absolvenská práce. České Budějovice:

Vyšší odborná škola zdravotnická Bílá vločka s. r. o., 2007. 77s.

Příloha 3

Obsah zkoušky ovladatelnosti psa – ZOP

I. Základní část Body

1. Přivolání - volba ze 2 variant:

a/ s předsednutím před psovoda,

b/ za pohybu k noze psovoda.

10

2. Ovladatelnost na vodítku. 10

3. Ovladatelnost bez vodítka. 10

4. Sedni - lehni - vstaň (S-L-V) (na vodítku). 10

5. Odloţení (vzdálenost 30 kroků). 10

II. Cviky skupinové a speciální.

Počet psů ve skupině 3-5. Složení skupiny určuje vedoucí zkoušek.

1. Ovladatelnost na vodítku ve skupině 10

2. S-L-V na vodítku ve skupině 10

3. Odloţení vleţe ve skupině (vzdálenost 30 kroků, 2 min.) 10

4. Přenesení psa psovodem a cizí osobou (10m, pes s náhubkem) 10

5. Chůze po nepříjemném terénu se zastavením

10

Zdroj: KYNOLOGICKÁ JEDNOTA ČR. Zkušební řád - ovladatelnosti a pracovní

upotřebitelnosti psů. Brno: Tiskárna ČSCH, 1999. 13 s.