POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jitka Pflegerová, Dis.
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
Katedra: Klinických oborů
Název bakalářské práce: Pokousání psem u dětí a mládeže v jihočeském kraji
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části posuzované bakalářské práce prokázala autorka znalost dostupné literatury a také schopnost s ní pracovat. Velmi dobré je také uvedení zahraničních zdrojů literatury.

V metodice je stručně charakterizován postup při výzkumu, výzkumný soubor lze považovat za dostatečně velký a charakterizovaný.

Výsledky jsou znázorněny pomocí grafů a funkčně doplněny vysvětlujícím textem. Domnívám se, že otázky přinesly dostatečnou odpověď na položené hypotézy, ze kterých se potvrdila hlavní hypotéza H. H1, H2, H4 – hypotézy se nepotvrdily. Zamyšlení ovšem vyvolává potvrzení či nepotvrzení H3. Touto hypotézou chtěla autorka potvrdit či vyvrátit tvrzení, že více než 60% úrazů způsobených psem vzniká v domácím prostředí. Variantou odpovědi na místo pokousání psem bylo: doma (dům, byt), na zahradě, na ulici, jinde. Zde nebyl výběr zcela jednoznačný. Za domácí prostředí pro psa lze dle mého názoru považovat jak variantu doma, tak variantu na zahradě. Autorka pracuje jen s možností doma, proto se domnívá, že H3 se nepotvrdila. Výzkumu lze vytknout nejednoznačnost také ve vymezení městského a venkovského typu školy již v metodice, což hodnotu práce snižuje. Uvedené lokality mohou být totiž považovány za městské téměř všechny.

Za velmi efektivní považují zpracování diskuse. Autorka se snaží každý svůj názor doplnit ještě názorem převzatým z odborné literatury. I zde je prokázán dlouhodobý zájem o zpracovávanou problematiku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké školy byly ve výzkumu považovány za městského typu a jaké za typ venkovský?

Datum: 31. 5. 10 Podpis oponenta bakalářské práce: Kuncová